
 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 174 del 30/09/2021 
 
OGGETTO: Integrazione impegno di spesa e affidamento per il 4° trimestre 2021 alla ditta Effe 

Ambiente, del servizio di trasporto e conferimento degli ingombranti, secco 
indifferenziato e rifiuti provenienti da soggetti COVID 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- VISTO il D.lgs. 267/00; 

- VISTO il D.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 4/01/2021 relativo al conferimento di incarichi di 

posizioni organizzative, con il quale si attribuisce al Sindaco la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario ed i suoi allegati per il triennio 2021/2023; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione; 

VISTA la nota della ditta Tossilo Spa di Macomer prot. n. 2068 del 30.04.2019 in cui si comunica 

che la RAS, con prot. 8958 del 23/04/2019 dispone che, a decorrere dal 02/05/2019 i conferimenti 

dei rifiuti urbani compresi gli ingombranti (Cer 200307) prodotti dal bacino di Nuoro e 

dell’Ogliastra e i rifiuti provenienti dalla piattaforma di Macomer dovranno essere conferiti presso 

la discarica di “Coldianu” a Ozieri; 

VISTA la successiva nota della ditta Tossilo Spa di Macomer prot. n.545 del 09/09/2020 pervenuta 

in data 09/09/2020 con prot. n. 4251 nella quale comunica che la RAS, con prot. 16905 del 

01/09/2020 dispone che a decorrere dal 15/09/2020 e fino al 31/12/2020 i conferimenti della 

“frazione secca indifferenziata dei rifiuti solidi urbani (CER 200301)” presso l’impianto di 

trattamento di Tossilo/Macomer sono sospesi, essi dovranno essere conferiti presso l’impianto di 

pretrattamento di Chilivani del Consorzio per la zona di Sviluppo Industriale di Chilivani – Ozieri. 

Vista la comunicazione inviataci con nota n. 860 del 28/12/2020 dal Consorzio per la Zona 

Industriale di Macomer, pervenuta con prot. n. 6371 del 28/12/2020, di proseguo della sospensione 

del conferimento del secco indifferenziato all’impianto di trattamento di Tossilo sino al 

30/01/2021; 

- Che a tal fine è stato richiesto alla Società Effe Ambiente s.r.l. con sede in Via San Lucifero, 31 

– 09125 - Cagliari, P. I.V.A.: 03568600922 già affidataria del servizio di raccolta e trasporto dei 

rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata del Comune, appositi preventivi di spesa per il solo 

conferimento e trasporto di detti rifiuti, presso la discarica di “Coldianu” a Ozieri; 

- VISTA la nota di risposta n. 138 del 20.05.2019 pervenuta a questo Ente con prot. n. 2432 del 

20.05.2019, dalla Società Effe Ambiente che, data la distanza da percorrere e le maggiori ore di 

lavoro degli operai ha offerto forfettariamente, per ciascun servizio di trasporto mediante 

autocarro a pieno carico effettuato alla discarica di “Coldianu” s.n.c. – 07014 – Ozieri (SS) il 

costo di € 250,00 oltre IVA di legge per il trasporto dei rifiuti ingombranti e secco; 

- Dato atto che è stato accolto il preventivo formulato a “viaggio”, non potendo la ditta stabilire a 

priori le tonnellate di materiale da conferire, ritenendo comunque congruo il prezzo offerto in 

relazione ai maggiori costi sostenuti per il trasporto dei rifiuti presso lo stabilimento di Ozieri; 

- Dato atto che, in considerazione delle presunte quantità di rifiuti da smaltire, per il 4° trimestre 

2021 è stata stimata una spesa per detto trasporto di complessivo di € 6.600,00 comprensivi di 



 

 

IVA di cui € 6.000,00 come imponibile ed € 600,00 di I.V.A.;  

- Ritenuto che pertanto si può ricorrere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”, all’affidamento della fornitura è stato attribuito il seguente 

codice CIG: Z0332880C8; 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta esecutrice attraverso la funzionalità “Durc online”, 

che ha generato il documento recante prot. n. INAIL_27715736, con validità dal 04.06.2021 al 

02.10.2021, dal quale risulta regolare con i versamenti contributivi; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate e qui interamente richiamate  

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del D. Lgs.50/2016, alla Società Effe 

Ambiente s.r.l., con sede legale in Via San Lucifero, 31 a Cagliari ed operativa in Via degli 

Artigiani, 36, a San Gavino Monreale (VS), C.F. e P. I.V.A.: IT03568600922, per il trasporto dei 

rifiuti in oggetto per l’importo di € 250,00 a viaggio oltre IVA per ogni servizio di trasporto 

effettuato a Ozieri; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per il 4° trimestre 2021 la somma complessiva di € 

6.600,00 comprensivi di IVA di cui € 6.000,00 come imponibile ed € 600,00 per IVA al 10%, a 

favore della Società Effe Ambiente s.r.l., con sede legale in Via San Lucifero, 31 a Cagliari ed 

operativa in Via degli Artigiani, 36, a San Gavino Monreale (VS), C.F. e P. I.V.A.: 

IT03568600922, per l’esecuzione del servizio di trasporto alla discarica di “Coldianu” a Ozieri, 

dei rifiuti ingombranti, secco indifferenziato e rifiuti provenienti da soggetti COVID sui fondi di 

cui al capitolo 6340/1 codice 09.03.1.03 annualità 2021 del bilancio 2021/2023; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e divenga 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

Il Responsabile di Servizio 
                                                     Arch. Demetrio Luigi Daga 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta                   
n.ro 500 del 30/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica apposto dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
30/09/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 500 del 30/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile apposto dal Responsabile del Servizio ANTONELLA CAREDDU  il 
30/09/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 789 

 
Il 06/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 493 del 30/09/2021 con 
oggetto 
 
Integrazione impegno di spesa e affidamento per il 4° trimestre 2021 alla ditta Effe Ambiente, del servizio 
di trasporto e conferimento degli ingombranti, secco indifferenziato e rifiuti provenienti da soggetti 
COVID 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione generata da  PUGGIONI ANTONELLA il 06/10/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


